
Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Christophe Magdalijns, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre f.f. ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey, Bruno Collard,
Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Didier Gosuin, Vincent Molenberg, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Jasmine Boumraya, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine,
Pauline Vermeiren, Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier, Martine
Maelschalck, Matthieu Pillois, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Pascale Despineto, Échevin·e ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Valérie Cops, Didier Molders, Conseillers communaux.

Séance du 20.12.18

#Objet : Modification du Règlement-taxe sur les secondes résidences#

Séance publique

Service Juridique

Le CONSEIL,

Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1er ;
Vu l'Ordonannce du 3 avril 2014 relative à l'établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de
taxes communales ;
Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3,4,6 à 9bis du Code des impôts sur les revenus et les articles
126 à 175 inclus de l'arrêté d'exécution de ce Code ; 
Vu le rapport au Collège des Bourgmestre et Echevins ;
DECIDE :
De modifier comme suit le Règlement-taxe sur les secondes résidences :
Article 1
Il est établi du 1er janvier 2019  au 31 décembre 2025, une taxe annuelle sur les secondes résidences situées
sur le territoire de la commune, qu'elles soient ou non inscrites à la matrice cadastrale.
Article 2
Le montant de la taxe est fixé à 1.000,00 Euros par an et par résidence. Toutefois, la taxe est ramenée à
150,00 Euros pour les logements occupés par des étudiants. La taxe est due par celui qui dispose de la
seconde résidence. Dans les cas de location, elle est due solidairement par le propriétaire.
Article 3
Par seconde résidence, il faut entendre tout logement privé, autre que celui qui est affecté à la résidence
principale, dont les usagers ne sont pas inscrits aux registres de population à titre de résidence habituelle et
dont ils peuvent disposer à tout moment contre paiement ou non, que ce soit en qualité de propriétaire, de
locataire ou de bénéficiaire d'une permission d'usage, qu'il s'agisse de maison de campagne, de bungalows,
d'appartements, de maisons ou de maisonnettes de week-end ou de plaisance, de pied-à-terre ou de tous
autres abris d'habitations fixes, en ce compris les caravanes assimilées aux chalets. Ne sont pas considérés
comme secondes résidences :
- le local dans lequel une personne non domiciliée dans la commune exerce une activité professionnelle;

1/2Conseil communal - 20.12.2018 - Extrait du dossier 34402

#002/20.12.2018/A/0017#



- les tentes, caravanes mobiles et remorques d'habitation.
Est censé disposer à tout moment d'une seconde résidence celui qui, durant l'année d'imposition, peut
l'occuper, contre paiement ou non, même de façon intermittente. Il en est de même s'il en cède gratuitement
ou non l'usage à un ou à plusieurs tiers, occasionnellement ou durant une période quelconque de l'année
d'imposition.
Article 4
Sont redevables de la taxe les personnes qui réunissent une ou plusieurs des conditions ci-après :
1) être propriétaire à Auderghem d'un logement privé quelconque et s'en réserver l'usage à titre de résidence
secondaire ou de pied-à-terre;
2) avoir loué à Auderghem, à l'usage de seconde résidence ou de pied-à-terre, un logement non meublé par
le propriétaire, excepté si le locataire est un étudiant pour autant qu'il justifie de cette qualité. Dans ce dernier
cas, le débiteur de la taxe est le propriétaire.
3) exercer à Auderghem une activité commerciale ou une profession libérale, et y disposer d'un logement
privé, en plus des locaux destinés à l'exercice de cette activité professionnelle.
Pour l'application de la présente taxe, sont assimilés aux personnes inscrites dans les registres de la
population d'Auderghem, les fonctionnaires et agents des Communautés européennes ainsi que les membres
de leur famille qui, résidant à titre principal dans la commune, sont dispensés, en raison de leur statut
particulier, de l'inscription dans les registres communaux.
Article 5
Le recensement des éléments imposables est effectué par les soins de l'Administration communale. Celle-ci
reçoit des intéressés une déclaration signée, formulée selon le modèle et dans les délais arrêtés par elle. Les
intéressés qui n'auraient pas été invités à remplir une formule de déclaration sont néanmoins tenus de
déclarer spontanément à l'administration communale des éléments nécessaires à la taxation, au plus-tard dans
le mois de l'affectation à usage de seconde résidence, de l'entrée en propriété ou de l'occupation.
Article 6
A défaut de déclaration dans les délais ou en cas de déclaration incorrecte, incomplète ou imprécise, le
redevable sera imposé d'office d'après les éléments dont l'administration communale peut disposer. Le défaut
de déclaration ou la déclaration incorrecte, incomplète ou imprécise, sont punis d’une majoration égale à
cette taxe et, en cas de récidive dans l’année, d’une majoration égale au double de cette taxe.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
26 votants : 26 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Christophe Magdalijns

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 21 décembre 2018

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

La Bourgmestre f.f.,

Sophie de Vos

 

2/2Conseil communal - 20.12.2018 - Extrait du dossier 34402

#002/20.12.2018/A/0017#



Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Christophe Magdalijns, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester d.d. ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey, Bruno Collard,
Lieve Jorens, Schepenen ;
Didier Gosuin, Vincent Molenberg, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Jasmine Boumraya, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine,
Pauline Vermeiren, Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier, Martine
Maelschalck, Matthieu Pillois, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Pascale Despineto, Schepen ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Valérie Cops, Didier Molders, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 20.12.18

#Onderwerp : Wijziging van het belasting reglement op de tweede verblijven#

Openbare zitting

Juridische dienst

DE RAAD,
Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 ;
Gelet op de Ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
Gelet op titel VII, hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis van het Wetboek der Inkomstenbelastingen en
artikelen 126 tot en met 175 van het uitvoeringsbesluit van dat Wetboek ;
Gezien het verslag aan het College van Burgemeester en Schepenen ;
BESLIST :
Om de volgende wijzigingen aan het Belasting Reglement op de tweede verblijven goed te keuren.
Artikel 1
Er wordt vanaf 1 januari 2019 en dit tot en met 31 december 2025 , een jaarlijkse belasting geheven op de
tweede verblijven gelegen op het grondgebied van de gemeente, ongeacht het feit of ze al dan niet in de
kadastrale legger zijn ingeschreven.
Artikel 2
Het bedrag van de belasting wordt vastgesteld op 1.000,00 Euros per jaar en per verblijfplaats. Nochtans
wordt de belasting op 150,00 Euros teruggebracht voor de woningen door studenten betrokken. De belasting
is verschuldigd door diegene die over het tweede verblijf beschikt. Bij verhuring is de belasting solidair
verschuldigd door de eigenaar.
Artikel 3
Onder tweede verblijf moet worden verstaan elke andere private woongelegenheid, dan die welke voor het
hoofdverblijf is aangewend, waarvan de gebruikers niet voor hun gewoon verblijf zijn ingeschreven in de
bevolkingsregisters, en waarover zij op het ogenblik hetzij als eigenaar, hetzij als huurder, hetzij als houder
van een gebruiksvergunning, kunnen beschikken al dan niet tegen betaling, dit ongeachthet feit of het gaat
om landhuizen, bungalows, appartementen, weekendhuisjes, optrekjes en alle andere vaste
woongelegenheden hierin begrepen de met chalets gelijkgestelde caravans. Worden niet beschouwd als
tweede verblijf :

1/3Gemeenteraad - 20.12.2018 - Uittreksel van dossier 34402

#002/20.12.2018/A/0017#



- het lokaal waarin een niet in de gemeente gedomicilieerde persoon een beroepsaktiviteit
uitoefent;
- de tenten, verplaatsbare caravans en woonaanhangwagens. Wordt geacht op ieder ogenblik over een
tweede verblijf te beschikken, hij, die het tijdens het aanslagjaar kan betrekken, tegen betaling of niet, zelfs
met tussenpauzen. Dit is ook het geval indien hij het gebruik van het tweede verblijf kosteloos of niet afstaat
aan één of aan meerdere derden, af en toe of tijdens een willekeurige periode van het belastingsjaar.
Artikel 4
Zijn de belasting verschuldigd, de personen die aan één of verschillende onderstaande  voorwaarden voldoen
:
1) eigenaar zijn te Oudergem van enig privaat woonverblijf en zich het gebruik ervan voorbehouden bij
wijze van een tweede verblijf of van een optrekje;
2) te Oudergem, als tweede verblijfplaats of optrekje, een niet door de eigenaar gemeubelde woning te
hebben gehuurd, behalve indien de huurder het bewijs levert student te zijn. In dat geval is de belasting
verschuldigd door de eigenaar.
3) te Oudergem een handelsbedrijvigheid of een vrij beroep uitoefenen, en er over een private woning
beschikken buiten de lokalen bestemd tot de uitoefening van deze beroepsbezigheid.
Voor de uitvoering van huidig reglement zijn de ambtenaren en overige personeelsleden van de Europese
Gemeenschappen en hun familieleden, die hun hoofdverblijfplaats hebben in de gemeente en die omwille
van hun bijzonder statuut zijn vrijgesteld van de inschrijving in de bevolkingsregisters gelijkgesteld met de
personen ingeschreven in de bevolkingsregisters van Oudergem.
Artikel 5
De belastbare elementen worden geteld door het gemeentebestuur. Het bestuur ontvangt van de betrokkenen
een getekende verklaring volgens het model en binnen de termijn vastgesteld door het bestuur. De
betrokkenen die geen formulier zouden ontvangen hebben zijn niettemin verplicht spontaan aan het
gemeentebestuur de elementen te verstrekken, die nodig zijn voor de toepassing van de belasting en dit ten
laatste één maand na de aanwending als tweede verblijf, de eigendomsverwerving of de ingebruikneming.
Artikel 6
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn of ingeval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige
aangifte, zal de belastingplichtige van ambtswege belast worden op basis van de elementen waarover het
gemeentebestuur kan beschikken. Bij gebrek aan aangifte of ingeval van onjuiste, onvolledige of
onnauwkeurige aangifte, wordt de ambsthalve ingekohierde belasting  verhoogd met een bedrag ter hoogte
van het bedrag van de ambsthalve ingekohierde belastingen en, in geval van herhaling binnen het jaar, met
een bedrag ter hoogte van het dubbele van de ambsthalve ingekohierde belasting.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
26 stemmers : 26 positieve stemmen.

2/3Gemeenteraad - 20.12.2018 - Uittreksel van dossier 34402

#002/20.12.2018/A/0017#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Christophe Magdalijns

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 21 december 2018

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Burgemeester d.d.,

Sophie de Vos

 

3/3Gemeenteraad - 20.12.2018 - Uittreksel van dossier 34402

#002/20.12.2018/A/0017#


